— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交研〔2024〕71号

上海交通大学关于修订上海交通大学学位评定
委员会章程的通知

各院（系、所）、部、处、直属单位：

为进一步规范我校学位授予工作，根据《中华人民共和国学

位法》，结合我校实际，修订《上海交通大学学位评定委员会章

程》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2024年 12月 31日

— 2 —

上海交通大学学位评定委员会章程

第一章  总  则

第一条 为了规范学位授予工作，保护学位申请人的合法权

益，保障学位质量，根据《中华人民共和国学位法》，结合我校

实际，制定本章程。

第二条 学校设立学位评定委员会，领导全校学位工作。

第二章  组织机构

第三条 学校设置学校、学部、学院（系）三级学位评定委

员会。各级学位评定委员会设主席一人，副主席及委员若干人，

由我校具有高级专业技术职务的负责人、教学科研人员组成，其

组成人员应当为不少于九人的单数，每届任期五年。

第四条 学校学位评定委员会主席由校长担任。另设副主席

一人，由主管研究生教育的副校长担任。主席、副主席及委员由

学校任免。

学校学位评定委员会设立学位评定委员会办公室，承担学校

学位评定委员会日常工作。

第五条 学部学位评定委员会按照学科门类或者专业学位类

别属性设置。各学部学位评定委员会委员由相关学院（系）学位

评定委员会主席及委员担任，委员由学院（系）推荐、学校学位

— 3 —

评定委员会审批。学部学位评定委员会的日常工作由学部主席及

所在单位负责。

第六条 学院（系）学位评定委员会一般按照学位授予点所

在院（系）设置。各学院（系）学位评定委员会主席原则上由各

学院院长或主管研究生教育的副院长担任，委员由学院（系）推

荐，学校学位评定委员会审批。

涉及多个学位授予点的学院（系）学位评定委员会，可下设

若干个学位评定专门组，专门组覆盖一个或相近的若干个学位授

予点，设组长和副组长各一人，组长由相关学科的学院（系）学

位评定委员会委员担任。组成人员应具有高级专业技术职务，人

数应为不少于七人的单数。

第七条 各级学位评定委员会委员的调整由其所在学院（系）

推荐，报学校学位评定委员会审批。调整的委员如同时担任学部、

学校学位评定委员会委员的，应一并调整。

第三章  职  责

第八条 学校学位评定委员会的主要职责：

（一）审议学校学位授予的实施办法和具体标准；

（二）审议学校学位授予点的增设、撤销等事项；

（三）作出授予、不授予、撤销相应学位的决议；

（四）研究处理学位授予争议；

（五）受理与学位相关的投诉或者举报；

— 4 —

（六）审议其他与学位相关的事项。

学校学位评定委员会由设置的学部学位评定委员会协助开

展工作，并委托学部学位评定委员会履行相关职责。

第九条 学部学位评定委员会的主要职责：

（一）审议本学部所属学位授予点的学位授予标准；

（二）审议本学部申请学位人员名单，作出授予或者暂缓授

予、拟不授予、拟撤销相应学位的决议；

（三）研究处理本学部学位授予争议；

（四）受理本学部与学位相关的投诉或者举报；

（五）审议本学部其他与学位相关的事项；

（六）完成学校学位评定委员会布置的其他工作。

学部学位评定委员会审议结果须报学校学位评定委员会审定。

第十条 学院（系）学位评定委员会的主要职责：

（一）审议本学院（系）学位授予点的学位授予标准；

（二）审议本学院（系）申请硕士、博士学位人员名单，作

出建议授予或者暂缓授予、拟不授予、拟撤销相应学位的决议；

（三）研究处理本学院（系）学位授予争议；

（四）受理本学院（系）与学位相关的投诉或者举报；

（五）审议本学院（系）其他与学位相关的事项；

（六）完成学校、学部学位评定委员会布置的其他工作。

学院（系）学位评定委员会审议结果须报学部学位评定委员

会审议。

— 5 —

第四章  议事规则

第十一条 学校学位评定委员会一般每学期召开一次会议，

如遇特殊情况，由主席决定召开临时会议。学部及学院（系）学

位评定委员会一般每年召开四次会议。

学校学位评定委员会每年三、六、九、十二月审定学部学位

评定委员会提交的决议（休会期间由主席审定）。

第十二条 各级学位评定委员会举行会议，应当有全体组成

人员的三分之二以上出席。决议事项以投票方式表决，由全体组

成人员的过半数通过。会议可根据需要邀请校内外专家及相关代

表列席，列席人员具有发言权，但不具有表决权。

第十三条 各级学位评定委员会委员原则上不得缺席或者委

托他人参加会议，确因情况特殊不能参加会议，应提前履行请假

手续，请假须经委员会主席批准。委员因连续两次缺席会议等原

因不能履职的，应及时进行调整。

第五章  附  则

第十四条 本章程自 2025年 1月 1日起施行。原《上海交通

大学学位评定委员会章程》（沪交规〔2016〕2号）同时废止。

第十五条 本章程由上海交通大学学位评定委员会负责解释。

上海交通大学党政办公室 2024年 12月 31日印发主动公开

		www.bjca.org.cn
	2024-12-31T14:19:33+0800
	BJ
	ePolicy